[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  02.02.2017 № ПОС.03-0089/17
г. Переславль-Залесский

О муниципальном конкурсе
«Детский сад года»
В целях повышения открытости системы образования, улучшения качества предоставления услуг дошкольными образовательными организациями города
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе «Детский сад года».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
заместителя Главы Администрации
города Переславля-Залесского

С. В. Дьячков

Приложение к
постановлению Администрации
г. Переславля-Залесского

от __ ___________ № ___________
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Детский сад года»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс «Детский сад года» (далее – конкурс) проводится с целью:

· улучшения качества образовательного процесса в образовательных организациях г. Переславля-Залесского, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования;

· повышение открытости системы дошкольного образования.

1.2. Конкурс направлен на поддержку творчески работающих педагогических коллективов образовательных организаций, выявление лучших практик в области предоставления услуг дошкольного образования, развитие системы государственно-общественного управления дошкольным образованием.

2. Порядок проведения конкурса
2.1. В конкурсе могут принимать участие образовательные организации г. Переславля-Залесского, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее – образовательные организации).

2.2. Победитель конкурса в течение трех следующих лет после победы не может принимать участие в конкурсе.

2.3. Конкурс проводится в два этапа:

· первый этап – заочный (экспертиза интернет-ресурса и конкурсных материалов образовательной организации);

· второй этап – очный (публичная презентация образовательной организации).

2.4. Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского (далее – Управление образования) обеспечивает организационно-техническое сопровождение конкурса:

· утверждает составы организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет) и жюри конкурса;

· устанавливает процедуру конкурсных мероприятий, место и сроки их проведения;

· определяет требования к оформлению документов и материалов, представляемых на конкурс;

· устанавливает критерии оценки конкурсных испытаний, а также максимальный балл по каждому из критериев оценки (до 10 баллов).
2.5. Организация конкурса возлагается на учреждение, определяемое приказом Управления образования.

2.6. Для участия в конкурсе в срок, установленный Управлением образования, претенденты представляют в оргкомитет следующие документы:

· заявку на участие в конкурсе с указанием адреса интернет-ресурса участника конкурса (в печатном и электронном виде);

· конкурсные материалы;

· копию лицензии на право ведения образовательной деятельности.
2.7. Представленные в ходе конкурса материалы и заявка оформляются в соответствии с требованиями, устанавливаемыми  Управлением образования.

2.8. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и могут быть использованы оргкомитетом для публикации в средствах массовой информации и подготовки сборника материалов конкурса.

3. Оргкомитет
3.1. Организационно-методическое сопровождение конкурса обеспечивает оргкомитет.
Оргкомитет:

· проводит установочный семинар для участников конкурса;
· обеспечивает организацию конкурсных испытаний;

· организует работу жюри;
· ведет делопроизводство;

· обеспечивает информационную поддержку конкурса, размещая информацию о конкурсе на странице официального сайта Администрации г. Переславля-Залесского и сайта Управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.2. Состав оргкомитета утверждается приказом Управления образования.

4. Жюри конкурса

4.1. Для оценивания конкурсных испытаний создается жюри конкурса, которое формируется из представителей Администрации г. Переславля-Залесского, Управления образования, организаций, подведомственных Управлению образования, общественных организаций, представителей родительской общественности.
4.2. Состав жюри конкурса утверждается приказом Управления образования.
4.3. Заседание жюри конкурса правомочно, если в нём принимает участие не менее двух третей его членов.

4.4. Решения жюри конкурса оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.
5. Подведение итогов конкурса

5.1. Жюри конкурса оценивает выполнение конкурсных испытаний в баллах в соответствии с критериями, утверждёнными Управлением образования.
5.2. По итогам двух этапов конкурса формируется рейтинг участников конкурса. Позиция участника конкурса в рейтинге определяется общим количеством баллов, набранных в результате прохождения двух этапов конкурса. Участник, набравший наибольшее количество баллов, займет первую строчку рейтинга, остальные участники будут располагаться в рейтинге в порядке уменьшения количества набранных ими баллов.
5.3. Участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов по результатам первого и второго этапов конкурса, объявляется победителем конкурса; лауреатами становятся два участника, следующие в рейтинге за победителем.
5.4. Участники конкурса, набравшие одинаковое количество баллов по результатам первого и второго этапов конкурса, сравниваются по результатам конкурсного испытания «Публичная презентация». Преимущество отдается участнику, набравшему по его итогам наибольшее количество баллов.
При равенстве баллов, полученных по результатам конкурсного испытания «Публичная презентация», вопрос о позиции участника в рейтинге решается жюри конкурса путем открытого голосования.
5.5. Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании жюри конкурса.

5.6. Победитель и лауреаты конкурса согласно распоряжению Администрации г. Переславля-Залесского, принимаемому в течение месяца с момента подведения итогов конкурса в соответствии с решением жюри конкурса, награждаются дипломами.

5.7. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой информации.